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informace Z úřADu

14. 1. 2021 došlo k volbě nového starosty 
Ing. Romana Štěrby a místostarostky 
Mgr. Aleny Sahánkové. 

  KontaKty a úřední hodiny oú
https://www.vsenory.cz/kontakty/na-obec/ 

Adresa: U Silnice 151, 252 31 Všenory
Datová schránka r3qaw5f
Epodatelna: e-podatelna@vsenory.cz
Email: obec@vsenory.cz
Telefon: 257 711 010

Úřední hodiny:
Pondělí: 8–13
Úterý: ZAVŘENO
Středa: 13–18
Čtvrtek: ZAVŘENO
Pátek: ZAVŘENO
V souvislosti s vývojem epidemie covid-19 žádáme o osobní 
návštěvu pouze v neodkladné záležitosti. Ke komunikaci 
využijte především telefon či email. Děkujeme.

Kontaktní osoby
Markéta Mulíčková, marketa.mulickova@vsenory.cz
Jana Petrášková, jana.petraskova@vsenory.cz
Mgr. Mariya Revta, mariya.revta@vsenory.cz

Starosta obce: Ing. Roman Štěrba
Tel.: 257 711 189 
Email: starosta@vsenory.cz 
Místostarostka obce: Mgr. Alena Sahánková
Email: alena.sahankova@vsenory.cz  
(mistostarosta@vsenory.cz)

   VodoVod BrunšoV
Probíhá realizace projektu, část je již hotova. Kvůli nepříznivému 
počasí došlo k přerušení prací, nyní již ale práce pokračují. 
Dokončení se předpokládá v dubnu 2021.

   VodoVod a Kanalizace BenátKy
Byla podepsána smlouva o dílo s firmou VPK Suchý s.r.o., která 
vyhrála výběrové řízení. Také již bylo předáno staveniště. Doba 
reali zace je 5 měsíců a projekt by měl být dokončen v červnu 
2021. Celková cena je Kč 5 954 595,39 bez DPH. Výběrového 
řízení se zúčastnilo pět firem. 

   Kulturní dům zdenKa
Byl finalizován nákup objektu za Kč 9,3 mil. Kč. Je uzavřena 
smlouva o dílo s dodavatelem stavebních prací s firmou Zlínské 
stavby a.s. ve výši 10 379 800 Kč bez DPH. Výběrového řízení 
se zúčastnilo 12 firem. Dále byla uzavřena smlouva s vítězem 
výběrového řízení na restaurátorské práce firmou AKANT ART, 
v.o.s. s cenou 4 342 261 Kč bez DPH. Rekonstrukce má probíhat 
do začátku roku 2022. 

Všechny výše uvedené projekty jsou financovány dotacemi 
a vlastními zdroji obce Všenory. V případě KD Zdenka je dotace 
70 % a vlastní zdroje 30 %.

   územní plán
V únoru mělo proběhnout veřejné projednávání územního 
plánu, ale z důvodů epidemiologických opatření jsme byli 
nuceni projednávání odložit. 

   respirátory pro seniory
V listopadu 2020 proběhla distribuce respirátorů FFP2 pro 
seniory, občany Všenor nad 70 let. Také již  proběhla druhá 
distribuce 5 ks respirátorů FFP2 seniorům nad 70 let doručením 
do schránek jednotlivých domů, včetně průvodního dopisu.

   70. Výročí sloučení Všenor 
a horních moKropes

V tomto roce budeme slavit 70. výročí sloučení Všenor a Horních 
Mokropes. Více informací bude v příštím čísle.

   očKoVání psů a KočeK
Na sobotu 27. března 2021 v době 14:45-15:00 u prodejny 
COOP nad obecním úřadem je naplánováno OČKOVÁNÍ 
PSŮ A KOČEK PROTI VZTEKLINĚ A OSTATNÍM NÁKAZÁM. 
Očkování bude provádět MVDr. Brožek.

Roman Štěrba, starosta
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Ke covidu prakticky

Milí všenorští občané, nechci Vás otravovat znovu 
informacemi, které se na nás neustále ze sdělovacích 
prostředků valí. Upozorním jen na některé body z praxe, 
které je podle mého osobního názoru dobré zopakovat.

1. Respirátor, či nanorouška Vás celkem spolehlivě ochrání, po-
kud ji správně používáte. Noste jej pouze v místech, kde se můžete 
nakazit, pokud jste sami, sundejte jej opatrně a užívejte si volného 
dýchání. Aby respirátor fungoval, musí celý přiléhat a krýt nos. Při 
manipulaci s ním sahejte pouze na úchytky kolem uší, ne na jeho 
vnější stranu. Po  překročení celkového počtu hodin, uvedeného 
v návodu (většinou 6) se jeho účinnost snižuje, mezi tím jej ale mů-
žete pověsit a pak použít opakovaně. Obec zakoupila a distribu-
ovala každému občanu nad 70 let již 2. balíček s respirátory. 
Pro příchozí jsou k dispozici na úřadě další respirátory pro akutní 
potřebu. Nemusíte trpět doma o samotě, ale mezi lidi a to i v za-
městnání prosím choďte s  respirátorem. Většina mých pacientů 
se nakazila právě proto, že se v práci prostě dohodli, že tam nosit 
roušky nebudou. Pak nakazili doma své blízké. Nošení respirátorů 
či nanoroušek je povinné i pro očkované, i pro ty, co covid prodě-
lali. Není jisté, zda nemohou být přenašeči. Reinfekce je vzácná, ale 
možná, imunita se nemusí chovat vždy standardně.

2. Pokud jste sami a  potřebujete pomoct s  běžnými potřeba-
mi, jako nákup, léky a podobně, můžete se obrátit na pracovnice  
úřadu – tel. 257 711 010.

3. Vždy po návratu domů nezapomínejte na mytí rukou a dezin-
fekci. Je dobré si vypláchnout nos a vykloktat slanou vodou.

4. Preventivně můžete brát vitamín aspoň D 1000 mj. denně, otu-
žujte se, choďte na čerstvý vzduch, dodržujte biorytmy a dělejte si 
radost. To zvyšuje imunitu.

5. Nezapomínejte na své blízké v izolaci, v nemocnicích, či do-
movech pro seniory, přestože za  nimi nemůžete přijít osobně. 
Člověk je tvor sociální a k životu potřebuje cítit lásku. Pokuste se 
navázat s nimi bezkontaktně spojení tak, aby věděli, že Vám nejsou 
lhostejní. Uděláte jim velikou službu a sobě také.

6. Pokud onemocníte, buďte v telefonickém spojení se svým prak-
tickým lékařem. Většinou jde nemoc dobře zvládnout doma běžnou 
léčbou. Od počátku příznaků doporučuji nasadit si ¼ tablety acylpy-
rinu denně (pozor nelze, pokud již berete jakýkoliv lék na ředění krve, 
např. warfarin, eliquis, pradaxu atp., ty Vás chrání také), dvojnásob-
nou dávku vitamínu D a zinek. Na teplotu a bolest paralen, možno 
až 3x denně 2 tablety, dostatečně pít, trochu se hýbat a vyplachovat 
nos slanou vodou. Pokud užíváte sezonně inhalační léky na astma, 
nasaďte si je. Pokud pocítíte, že se Váš stav prudce změnil k horšímu, 
zavolejte hned svému praktickému lékaři a řiďte se jeho pokyny.

7. Signálem, že je třeba zavolat 155 a převoz do nemocnice, je 
takové zhoršení dušnosti, že neřeknete plynule větu, či nezadržíte 
dech na víc jak 10 s, dále zrychlení dechové frekvence na víc jak 30 
dechů za minutu, promodrávání kůže, známky dehydratace a neu-
rologické příznaky, jako motání hlavy, poruchy vyjadřování apod.

8. Izolace v případě onemocnění dle opatření od 1. 3. trvá 14 dní 
od  pozitivního testu, při čemž den testu je dnem 0. Tři poslední 
dny musíte být bez příznaků, aby Vám ji mohl praktický lékař ukon-
čit. Karanténa těch, kteří byli v  nechráněném kontaktu s  nakaže-

nou osobou, trvá také 14 dní od posledního kontaktu. V případě, 
že s  nakaženým žijete ve  společné domácnosti, je prodloužena 
na 21 dní. Na žádné druhé testy se nechodí.

9. Po  covidu doporučuji kousek acylpyrinu ještě aspoň 2 týdny 
brát. Lidé, kteří měli těžký průběh, by se měli objednat za 3 měsíce 
na plicní vyšetření, lidé, kteří se léčí se srdcem, ke svému kardio-
logovi. U  některých pacientů se středním průběhem mohou tzv. 
long covid únavy a plicní potíže odeznívat pozvolna a dlouho.

10. Imunita po  prodělaném onemocnění bude pravděpodobně 
minimálně 3 měsíce, po tuto dobu nemusíte do karantény. Je mož-
né si nechat v laboratoři nabrat protilátky, jako informaci o prodě-
laném onemocnění, ale ani ty nám nevypovídají o  imunitě zcela 
přesně, protože má i jiné cesty, než jen protilátky.

11. Pokud se rozhodnete k očkování, musíte se nejprve zaregistro-
vat a to můžete provést dvojím způsobem. Přes centrální registr ane-
bo u  svého praktického lékaře. Pedagogičtí pracovníci pouze přes 
centrální registr. Od 1. 3 se mohou registrovat k očkování lidé ve věku 
nad 70 let a  občané s  vysokým zdravotním rizikem. Postupně, až 
bude vakcín více, budou se moci očkovat i ostatní věkové skupiny.

12. Testování se nyní provádí dvěma způsoby. Za přesnější se po-
važuje PCR test, na který Vás elektronicky přihlásí praktický lékař, 
a který se provádí v odběrových centrech pro covid-19. Orientační, 
ale při správném provedení také dobře vypovídající je test antigen-
ní. Nejvíce využívaná odběrová centra v naší blízkosti jsou Beroun, 
Hořovice a Zbraslav. Je třeba si uvědomit, že spolehlivost testu vel-
mi závisí na technice odběru a nelze jej ošulit jen nějakým pošimrá-
ním. Je třeba skutečně zajet štětičkou hluboko až na spodní stranu 
nosohltanu. Pokud se tak neděje, bývají testy falešně negativní 
a my v dojmu, že nejsme infekční, ohrožujeme své okolí.

Přeji nám všem, abychom si z  této nové situace vzali co nejlepší 
poučení do dalšího krásného života a ten už aby tu byl! 

Michaela Formánková



4   Všenorský ZPrAVoDAJ

informace Z úřADu

optimalizace trati odb. Berounka 
(včetně) – Karlštejn (včetně)

Stavba “Optimalizace trati odb. Berounka (včetně) – Karlštejn 
(včetně)” je jednou ze souboru staveb modernizace III. 
tranzitního železničního koridoru, který zahrnuje úsek trati 
z Prahy přes Plzeň do Chebu a na státní hranici se SRN. Účelem 
stavby je uvedení železniční trati, souvisejících staveb a zařízení 
do technického stavu odpovídajícího evropským parametrům 
a standardům. Tyto parametry vyplývají z mezinárodních 
dohod AGC a AGTC, k jejichž plnění se ČR zavázala. 

Traťový úsek Odb. Berounka – Karlštejn navazuje na stavbu: Op-
timalizace trati Černošice (včetně) – Odb. Berounka (mimo) v km 
16,114 a končí v km 31,030, kde začíná stavba Optimalizace trati 
Karlštejn (mimo) – Beroun (mimo). Má tedy délku cca 14,9 km a za-
hrnuje čtyři železniční stanice: Dobřichovice, Řevnice, Karlštejn, 
Zadní Třebaň a zastávku Všenory. 
Kromě zvýšení rychlosti a zkrácení jízdní doby je důležitým příno-
sem stavby také zvýšení bezpečnosti železničního provozu. Zvýše-
ní bezpečnosti provozu bude zajištěno zřízením nového zabezpe-
čovacího a sdělovacího zařízení.
Ke  zvýšení bezpečnosti cestujících dojde vybudováním nových 
nástupišť výšky 0,55 m nad TK s bezpečnostním pruhem a vodícím 
proužkem pro nevidomé. Přístup k  nástupištím je ve  všech pří-
padech řešen mimoúrovňově a  bude vyhovovat osobám se sní-
ženou schopností pohybu a orientace. Všechny dopravny budou 
vybaveny novým informačním systémem pro cestující.
V rámci stavby bude vybudováno nové trakční vedení, které si záro-
veň vyžádá technologické a stavební úpravy trakční měnírny Karl-
štejn. V rámci stavby dojde k posunu trakčních soustav do km 17,8. 
Posun si vyžádá umístění převozné trakční měnírny v zast. Všenory.
Realizací stavby a modernizací všech zařízení železniční trati bude 
dosaženo výrazného zkvalitnění služeb jak cestující veřejnosti 
v oblasti osobní dopravy, tak i v dopravě nákladní.

Následující výčet přibližuje jednotlivé náměty k  dořešení v  pro-
jektu optimalizace železniční tratě, které zpracovali zástupci obce 
Všenory v prosinci 2020. 

A
možnost příležitostného parkování na ploše pod mostem přes Be-
rounku po zrušení zařízení staveniště – bude možné po dokončení 
stavby, po zrušení zařízení staveniště.

B
možnost obnovy podjezdu u „Louže“, resp. zajištění dostatečné 
světlé výšky stávajícího podjezdu – bude prověřeno, cílem je pod-
jezd upravit pro průjezd IZS.

C
rekonstrukce stávajícího propustku do „Benátek“ pro umožnění 
průchodu pěších – stávající propustek bude nahrazen novým rá-
movým propustkem se světlou výškou, umožňující průchod pě-
ších.

D
řešení odvodnění tělesa tratě a jeho okolí, vč. protipovodňových 
opatření – je v projektu zajištěno.

E
zast. Všenory – podchod zachovaný ve stávajícím místě, bez dlou-
hých ramp (schodiště, výtahy), zachování a  rekonstrukce stávají-
cích objektů, vč. dřevěného přístřešku, zajištění přivedení inž. sítí 
do  objektů na  obou nástupištích, vyřešení podélného parkování 
mezi pražským nástupištěm a  ul. U  silnice, řešení zklidněného 
prostoru u vstupu na nástupiště, vč. situování zastávky bus, návrh 
drobné architektury a mobiliáře – bude prověřeno, nový podchod 
by mohl zůstat ve stávající poloze (bude nutné v průběhu výstavby 
pro přístup na nástupiště využívat přejezd), přístup do podchodu 
bude zajištěn schodišti a výtahy, řešení a kapacita podélného par-
kování bude dořešeno, SŽ předpokládá aktivní přístup obce při do-



Všenorský ZPrAVoDAJ   5   

řešení detailů a v řešení návazných ploch mimo projekt SŽ. Obec 
Všenory trvá na tom, aby vstupy do podchodu byly zajištěny nikoli 
šikmými chodníky, ale pevnými schodišti v  kombinaci s  výtahy. 
Tento požadavek není v žádném případě možno hodnotit jako sa-
moúčelný, ale je v souladu se záměrem obce revitalizovat návazný 
veřejný prostor v bezprostředním okolí zastávky. Především zřízení 
parkovacích míst na  přilehlé komunikaci umístění dlouhých šik-
mých chodníků výrazně omezuje, resp. znemožňuje. Zároveň jsou 
zástupci obce přesvědčeni, že realizace šikmých chodníků s  se-
bou přináší vážné estetické (desítky metrů zábradlí a  zastřešení) 
a provozní nedostatky (nutnost dlouhého obcházení při přístupu 
na pražské nástupiště a výrazné prodloužení doby příchodu na be-
rounské nástupiště zvýší riziko nebezpečného přebíhání kolejiště). 
Vzhledem k tomu, že se zastávka nachází v bezprostřední blízkosti 
zástavby (vč. budovy obecního úřadu) a  obec aktivně připravuje 
využití stávajících objektů čekáren pro veřejnost, je oprávněný 
předpoklad, že zastávka bude v průběhu dne pod přímým dohle-
dem a kontrolou. Je také možné uvažovat se zapojením do moni-
torovacího systému. Proto také uváděné obavy z většího nebezpečí 
vandalizmu považujeme za neopodstatněné. V případě krátkodo-
bé nefunkčnosti některého z výtahů, ať již z důvodu údržby či po-
ruchy, je možno zajistit přístup na nástupiště pomocí úrovňového 
přejezdu v blízkosti opačného konce nástupiště.

F
zachování úrovňového přejezdu k „Vodárně“ – stávající úrovňový 
přejezd zůstane zachován, bude upraven tak, aby vyhověl součas-
ným požadavkům, s minimalizací zásahu do okolních pozemků.

G
umístění měnírny mimo vizuálně exponovaný prostor žzast. – 
bude prověřeno, dle zástupců SŽ by posun měl být možný. 

H
umístění podjezdu před Dobřichovicemi – definitivní řešení bude 
navrženo na základě jednání Všenory – Dobřichovice. 

Dne 1. 2. 2021 se uskutečnilo jednání za účasti zástupců obce Vše-
nory a Správy železnic, jehož předmětem bylo projednání poža-
davků k vybraným lokalitám v rámci katastrálního území Všenory. 

V  současné době probíhá prověření požadavků z  pozice projek-
tanta a  to především s  ohledem na  technickou náročnost a  bu-
doucí provozování a údržbu.
Zpracováno s využitím podkladů projektanta (SUDOP Praha, a.s.), 
námětů k dořešení projektu, zpracovaných obcí Všenory a zázna-
mu z jednání zástupců obce a státní společnosti Správa železnic.

doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D., Marek Kotásek,  
Ing. Roman Štěrba

mobilní rozhlas 

Od roku 2019 funguje ve Všenorech mobilní rozhlas. 
V současnosti je registrováno 319 občanů. Prostřednictvím 
emailů Vás průběžně informujeme o dění ve Všenorech, 
jako jsou např. zasedání zastupitelstva, omezení dodávky 
elektřiny (zasíláme pouze občanům z lokality, kterých se 
výpadek elektřiny týká), změny ve svozu odpadů, vlakové 
výluky, kulturní akce. 

Registrujte se prosím na webových stránkách:  
vsenory.mobilnirozhlas.cz.  
Registrace i následné zasílání informací emailem jsou zdarma. Vy-
plňte prosím všechny kolonky v registraci, protože informace se 
dají různě specifikovat, např. podle místa bydliště. Vybrané údaje 
a oblasti zájmu můžete po registraci na stejné adrese změnit.
Pomocí mobilního rozhlasu lze posílat také SMS zprávy, ale ty bu-
dou zasílány jen v případě hrozícího nebezpečí. 

Dobřichovický Zelený ostrov nabízí osobní dopravní službu 
pro seniory, tzv. senior taxi. Služba zahrnuje i poskytnutí 
pomoci klientovi z bytu k vozidlu a zpět, pomoc při 
nastupování a vystupování z vozu či doprovod k lékaři, 
na nákup i na úřad.

Ceník služby:
Přistavení vozu – Dobřichovice, Řevnice, Všenory   50 Kč
Přistavení vozu – ostatní lokality  100 Kč
Cena za 1 km jízdy (v lokalitě celkem do 10 km)   18 Kč
Cena za 1 km jízdy (v lokalitě celkem do 20 km)   15 Kč
Cena za 1 km jízdy (mimo lokalitu celkem nad 20 km)   12 Kč
Čekání na místě 1 min.   1 Kč

Pozn. Uváděné ceny jsou platné do konce roku, později by měly 
být služby dotované na základě dohod s obcemi. 

Telefon: +420 720 971 125
Webová stránka: http://www.zelenyostrov.eu/priblizovani

přibližování – nová služba pro seniory

informace Z úřADu
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školní úvodník
škola pořád doma a jak to bude dál?
Tento školní rok připomíná pro školáky houpačku. Jednou 
dole, jednou nahoře. Děti od 3. třídy jsou chvíli ve škole, 
dlouho doma. A jak to bude dál? Kdo ví. Ještě že školkáčci 
do školky stále mohou.
Ale my se nedáme, my to zvládneme. Společně se učíme vlastně 
nic zásadního neplánovat, nic neočekávat, ale žít současností a dr-
žet se našich školních tradičních akcí, i když třeba v online podobě.
a tak proběhla:
■  Benefice online! Srdečné díky rodičům, kteří ji organizovali a sr-

dečný dík za  všechny příspěvky. Díky nim jsme rozšířili síť wifi 
a přikoupili další techniku, kterou půjčujeme dětem a používá-
me v online životě školy. I když online, měli jsme pocit zase té 
„staré dobré známé sounáležitosti“.

■  Vánoční zpívání – vlastně nezpívání. Ze školy jsme v den, kdy 
jsme měli společně zpívat, rozeslali do domovů rodičům vánoč-
ní pásmo poskládané z příspěvků tříd. Pásmo bylo vydařené – 
i přes zákaz zpěvu.

■  I když máme zákaz zpěvu a cvičení, mohou děti ještě do konce 
června protáhnout své tělo při všenorské únikovce od našich 
paní učitelek tělocviku. Že už ji absolvovalo spoustu z nás, to uvi-
díte díky jednomu z úkolů, když se jí zúčastníte.

■  Ve  školce si děti a  rodiče užili mikulášsko-vánoční zahradní 
slavnost. I když si ji prožívali po jednotlivých rodinách, byla cítit 
školková pospolitost.

■  Vysvědčení jsme vydali některá ve škole, většinu online.
■  Olympiáda z češtiny a angličtiny, některé další soutěže, vše 

online.
co probíhá?
■  Dětem ve „škole doma“ držíme třídnické hodiny, kde si mohou 

popovídat, nejen se učit. Držíme stále stejný online rozvrh, stej-
ný způsob zadávání a organizace práce. Tím se snažíme dát dě-
tem alespoň nějaké jistoty toho, že škola pořád žije. 

■  Využíváme možnosti osobních individuálních konzultací. 
Díky nim můžeme podporovat nejen některé děti po domluvě 
s rodiči, ale i žáky 9. tříd při přípravě na přijímací zkoušky.

■  Co měníme? Úhel náhledu na hodnocení, metody práce v onli-
ne hodinách.

co plánujeme?
■  Udržovat pro zaměstnance, děti i rodiny pozitivní pohled na svět. 

A  tak mohou naše děti očekávat překvapení ze školy. Přijde 
k nim, jak jinak, online cestou. Víc zatím neprozradím.

■  Určitě letos opět přijímáme nominace na plaketu profesora 
Kubálka. 
  Do konce března je posílejte na adresu vesely@skolavsenory.cz.

■  Čekají nás zápisy do školy a do školky. Jejich termíny jsou vy-
věšeny na webu školy. Jakou formu budou zápisy mít, to v sou-
časné době nevíme. Jediná rada je: sledujte náš web.

■  Máme stále v plánu vyjet na jaře na rok odložený zájezd do za-
hraničí. Všichni jsme napjatí, jestli to vyjde. 

■  Jestli vyjedeme na školy v přírodě, to je stejně nejisté. 
■  Rádi bychom kdyby mohla proběhnout naše školní zahradní 

slavnost a rozloučení s předškoláky a deváťáky.
na závěr poděkování
■  Ano, poděkování píšu pokaždé. Je to tak, jinak to nejde. Proto-

že jen díky soudržnosti, trpělivosti a  zodpovědnosti nás všech 
školou povinných (a teď mám na mysli zaměstnance školy, děti 
i rodiče doma) se dál vzděláváme, jak nejlépe umíme.

■  Velký dík za to, že komunikujeme vzájemně stále bez zásadních 
rozporů, že k sobě máme respekt a dokážeme se vždy dohod-
nout. Není to v každé škole standardem. U nás je standard nasta-
vený opravdu vysoko. A tak se ho držme a vydržme!

Renáta Bartoníčková

Bylo loni zábavné benefiční 
odpoledne pro školu Všenory?
Bylo! Více se dočtete v článku.
Jak to, že mohlo být?
Díky tomu, že naši rodiče v benetýmu to nevzdali a vymysleli on-
line variantu.
několik benereakcí organizátorů:
… Myslím, že naše benefice je stále v naší krajině ojedinělou akcí. 
Navíc byla letos výjimečná i tím, že byla! a že rodiče našli způsob, 
jak v ní pokračovat i v této nekontaktní době. 
… Rok 2020 přinesl nám všem nečekané změny a omezení. Ale sna-
hu pomoci druhým lidem ani covid nezastavil. Proto se na sklonku 
loňského podzimu v naší škole uskutečnila tradiční akce Benefič-
ní zábavné odpoledne – tentokrát netradičně. Museli jsme oželet 
společné tvoření v dílničkách, zábavu při ohňové show a posezení 
u kávy s dobrůtkami upečenými rodiči. Co se z předchozích roč-
níků zachovalo? Vzájemná podpora a pocit sounáležitosti. Zvolili 
jsme formu pomoci prostřednictvím portálu darujme.cz. Z výtěž-
ku akce jsme nakoupili IT techniku a  vybavení na  on-line výuku 
pro naše žáky. Děkujeme všem podporovatelům školy za přízeň.  
... Jsem ráda, že jsme pod vlivem událostí realizaci Benefice ne-
vzdali. I když byl výsledek nejistý a nikdo na začátku nevěděl, ja-
kou podobu sbírka přesně bude mít a jestli bude úspěšná, ukázalo 
se, že lidé ve  škole a  kolem školy, rodiče, děti a  mnoho dalších, 
mají chuť a sílu se pustit do neprozkoumaných vod a bez ohledu 
na výsledek vložit do Benefice energii i letos. Sbírka přinesla neu-
věřitelných 140 tisíc Kč, což nikdo nečekal. Velký dík patří dárcům, 
kteří nezištně opět školu podpořili, dětem, které natočily video, 
pomocníkům, kteří s  videem pomohli a  strávili jeho přípravou 
mnoho hodin a všem, kteří na školu a její děti myslí…
I když vše probíhalo online, měli jsem pocit zase té „staré dob-
ré známé sounáležitosti“.

Renáta Bartoníčková

škola nanečisto ve Všenorech
Za normálních okolností by se v naší škole v těchto dnech 
konala Škola nanečisto. Je to taková školní ochutnávka, při 
které děti okusí od každého trošku. 
Na jídelním lístku míváme češtinu, zpívání, angličtinu, matematiku 
a prvouku, kterou servírují usměvavé paní učitelky. Tento předkrm 
budoucí žáčky naladí a  do  hlavního chodu v  září se pak pouští 
s větší chutí.
Protože se letos u společné tabule sejít nemůžeme, posíláme ales-
poň nabídku našich všenorských specialit, na kterých si u nás děti 
mohou pochutnat. 
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Speciality paní učitelek: prvky programu Začít spolu, kritické 
myšlení, kooperativní vyučování, metoda čtení Sfumato, prostředí 
Hejného matematiky, hravá angličtina již od 1.ročníku, bloková vý-
uka tělovýchovy s možností výběru aktivit podle vlastního zájmu, 
badatelské a  jiné projekty, podpora čtenářství prostřednictvím 
široké nabídky knížek, péče o vzájemné vztahy ve třídě, ve škole 
i mezi MŠ a ZŠ, příprava na volbu budoucího povolání. 
Samozřejmostí je u nás ke specialitám podávat úsměv, úctu a re-
spekt k dětské osobnosti, podporu individuálního rozvoje, samo-
statnosti a  zodpovědnosti, partnerské jednání s  dětmi i  s  rodiči, 
úzká spolupráce se školní psycholožkou a speciální pedagožkou. 
Naši nabídku doplňuje pestrá nabídka kroužků.
Dáte si?

Markéta Baudyšová

zima v naší školce
Pod nohama křupe mrznoucí sníh, ze zasněženého kopečka 
si na „lopatě“ frčí další závodník a rozesmáté tváře dětí se 
barví do růžova. Paní učitelka občas odbornou jízdou dráhu 
„otestuje“, je-li vše v pořádku. Je. Sníh je správně studený 
a mokrý, imunitní systém posílen, inspirace pro kreativní 
tvoření nastartována. 
Tam, kde ještě nedávno vládl velký vánoční strom, jsou ve sněhu 
vyšlapané cestičky, propletené do jednoduchého labyrintu. Stále 
nám v uších doznívá něžná melodie andílka, který nás vedl před-
vánoční voňavou cestou ze smrkového chvojí ke štědrému Miku-
láši a strašidelnému čertíkovi. A přesto, že už je dávno po Váno-
cích, jsou nám stále v patách. Náš osobní kritik, snílek i spravedlivý 
soudce. Ten, kterému chceme zrovna naslouchat. 
S dětmi čas plyne veseleji. I když paní Zima vyměnila sněhovou pe-
řinu za blátivou, ve školce jsme si zimní sportování nenechali ujít. 
Papírové lyže šikovně klouzaly po koberci a boty z krabic od ka-

pesníčků skvěle padly všem. Vždyť to byla univerzální velikost. Na-
malovaní sněhuláci na oknech překvapeně kroutili hlavami, když 
kolem nich proletěla papírová sněhová koule. To byla koulovaná! 
Ptáčkům jsme nasypali zrníčka, zvířátkům v  lese donesli nadílku 
do krmelce. A než únor zavolá skřivánka a příroda se začne pro-
bouzet, připravujeme se na masopustní průvod. Tancujeme, zpívá-
me, malujeme, vyrábíme masky. Kým jsem? A kým bych chtěl být?
Moc děkujeme všem dospělým, maminkám, tatínkům,… za ohle-
duplný přístup ve  ztížených podmínkách, za  trpělivost a  dodr-
žování hygienických opatření. Učíme se vážit si obyčejných věcí 
a užívat si každou chvilku, každý oka-mžik. Vždyť oči se také umí 
smát, nejen pusa schovaná pod rouškou.

Učitelky MŠ Všenory

Všenorská škola uděluje plaketu
Již deset let nese škola ve Všenorech ve svém názvu jméno 
Josefa Kubálka. Významný český pedagog (1876–1968), 
profesor učitelského ústavu, autor dlouhé řady odborných 
publikací a učebnic včetně známých slabikářů, ve Všenorech 
několik desetiletí žil. 
Všenorští od  počátku nechtěli, aby se jméno v  názvu stalo mrt-
vou literou, ale inspirací pro aktivní školní práci, která zároveň 
uvede Kubálkovo dílo do souvislostí moderní doby. Za desetiletí 
se opravdu podařilo oživit Kubálkovo jméno mnoha originálními 
školními projekty, společenskými akcemi, kontakty se zajímavými 
lidmi i místy. Všenorská škola může být na čestný název hrdá a Jo-
sef Kubálek, kdyby školu dnes viděl, by jistě svůj přísný profesor-
ský pohled zaměnil za spokojený úsměv.
A  protože úspěchy nepřicházejí samy, 
ale jsou podloženy prací, pevnou 
vůlí, obětavostí a  snahou prospět, 
uděluje každoročně všenorská 
škola Čestnou plaketu prof. Josefa 
Kubálka.
Důstojnou materiální podobu jí dal 
všenorský výtvarník Jan Maget a  zís-
kat ji může ten z  žáků, učitelů, rodičů 
a  přátel školy, kdo mimořádným způso-
bem škole pomohl nebo se zasloužil o její dobré jméno. 
Kritéria jsou náročná a při závěrečné školní slavnosti je pro kaž-
dého velkou ctí plaketu převzít. Je mimořádná doba a  ta nabízí 
nebývalý prostor pro mimořádné činy. Neznáte někoho, kdo by si 
plaketu zasloužil? Čekáme i na vaše návrhy.

ZŠ a MŠ Josefa Kubálka Všenory

z dějin školy: školní rok 1920/1921
Pamětní kniha školy v Horních Mokropsech velmi pečlivě 
zaznamenávala dění ve škole, ale i v obci a nově vzniklé 
Československé republice. Vždyť to, co se děje ve škole, je 
odrazem stavu celé společnosti. Platilo to tehdy, platí to 
dnes. I ta učitelská nátura se nezměnila.
■  „Zdravotní stav žactva byl po  celý rok velmi dobrý. Ojedinělé 

případy lehčích nemocí bez ztráty životů lehce přešly.“
■  „Poté, co se dostavily první mrazy, praskl v kamnech 3. třídy rošt. 

Nebylo možno jej následkem nedostatku v  poválečné době 
snadno včas opatřiti.“

■  „Od  13. prosince 1920 do  9. ledna 1921 neměla škola palivo. 
Po  tu dobu nevyučováno. Ztrátou času v  době pro vyučování 
nejpříznivější trpěl prospěch žactva. Jen velkou pílí a obětavostí 
členů sboru učitelského škody tím vzešlé částečně napraveny.“

Vladislav Veselý
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Všenorská knihovna v číslech
aneb Jaký byl rok 2020 
Provoz knihovny byl poznamenán mimořádnou situací. 
Přesto jsme se snažily stejně jako v současné době, zachovat 
co nejvíce služeb, i když poskytovaných za dodržování 
přísných nařízení pro knihovny.

2020
■  16 691 knih je celkem v knihovním fondu
■  2478 přírůstků knih
■  2697 úbytků knih
■  256 čtenářů je registrováno
■  8714 fyzických a virtuálních návštěvníků Všenorské knihovny
■  2622 knih bylo vypůjčeno
■  12 000 Kč bylo vybráno na poplatcích za knihovní služby

Počet registrovaných čtenářů je nižší, poněvadž jsou dle GDPR po-
necháni v evidenci jen ti čtenáři, kteří jsou aktivní a smazáni jsou 
ti čtenáři, kteří déle než rok služby Všenorské knihovny nevyužili. 

Evidenční poplatek do  Všenorské knihovny stále činí na  12 ka-
lendářních měsíců pouhých 60 Kč za dítě, důchodce, ženy na MD 
a 120 Kč za dospělé pracující osoby. Jedná se o službu občanům, 
která by nebyla bez značné podpory vedení obce možná. 

otevřeno máme stále i každou sobotu od 9 – 12 hodin.
Důležité upozornění: nově nám můžete zavolat v době oteví-
racích hodin na telefonní číslo 730 899 881.

Dlouhodobě se zlepšuje nabídka pro děti a mládež, moc se na děti 
i jejich rodiče těšíme. Náš fond s regionální literaturou se utěšeně 
rozrůstá a těší nás dlouhodobý zájem našich čtenářů o tuto lite-
raturu.

Od roku 2020 využíváme výměnný fond Knihovny Jana Drdy 
v Příbrami. Koronavirus sice zatím neumožnil pravidelné dodávky 
knih z Příbrami, ale naše první zkušenosti jsou dobré.

Dobu, kdy právě nejsou čtenáři v  knihovně, využíváme k  tomu, 
abychom neustále vylepšovaly náš fond – průběžně dokupuje-
me nové knihy, takže od začátku roku přibyla celá řada novinek 
– například: Karin Lednická: Šikmý kostel – románová kronika, Jan 
Cimický: Případ smrtících snů. Také dostáváme pěkné knihy i da-
rem, např. Lucie Výborná: Mezi světy. Všechny novinky si můžete 

prohlédnout v online katalogu knihovny na webu obce. Pro zrych-
lení procesu výpůjčky knih označujeme postupně všechny knihy 
čárovými kódy. Je to běh na  delší trať, neboť v  knihovně máme 
téměř 17 tisíc svazků, ale výsledek bude určitě příjemnou změnou 
pro celý proces výpůjčky a vracení knih.

Připravujeme pro vás novinku – půjčování e-knih. V současné 
době probíhá jednání se společností Palmknihy. Z nabídky 10 tisíc 
e-knih v naší databázi si bude možné stáhnout vypůjčenou knihu 
zdarma na 31 dní. Již nyní můžeme ale zájemcům o e-knihy do-
poručit tento odkaz https://online.knihovny.cz/. Zde je dostupná 
celá řada kvalitních e-knih ke stažení zdarma.

Všenorská knihovna 
a informační centrum 

Berounka 
VŠENORSKé MUZEUM  
MARINy CVĚTAJEVOVé

Pondělí: 8:00–11:00 13:30–18:00
Středa: 13:30–18:00
Sobota: 9:00–12:00

Katalog knihovny: katalog.vsenory.cz
knihovna@vsenory.cz

tel. 730 899 881, 607 263 700

VŠE
NORSKÁ KNIHOVNA

ŽIVOT A DÍLO BÁSNÍŘ
KY

C
EN

TR
UM MARINY CVĚTAJEVO

V
É

  �Malá ukázka knižních novinek

vŠenorSKÁ Knihovna A InForMAČnÍ CenTruM BerounkA
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Zatím nevíme, zda budeme moci uspořádat tradiční akce, geo-
logickou vycházku s naším průvodcem Filipem Stehlíkem, vlasti-
vědné vycházky či jiné tradiční akce. 
Jakmile to bude možné, operativně Vás budeme o akci informovat.

Všenorské muzeum mariny 
cvětajevové 
Rády bychom Vás znovu požádaly, pokud se doma zbavujete 
starých vysvědčení po předcích, výučních listů a podobných do-
kumentů, nádobí, nejrůznějších předmětů, třeba košů, nůše, ale 
i nábytku, oblečení, čehokoliv, co připomíná život našich předků, 
nejlépe přímo v naší obci, prosíme, kontaktujte nás nebo nám při-
neste do Všenorské knihovny. Připravujeme se na  další rozšíření 
našeho muzea o historii obce, i když sběru dokumentů a předmě-
tů k této problematice se věnujeme skoro 30 let. 

Vaše knihovnice 

Jojo Gym v dobřichovicích zve 
všechny děti od 4 let na online cvičení 
zdarma. 

Můžete si zacvičit třikrát týdně. Stačí si jen na náš email  
recepce@jojogym.cz napsat o odkazy. 
Pak už se jen v daný čas připojit a cvičit.
Více informací najdete na www.jojogym.cz.

Na fotografii je džbán, který do muzea daroval pan Leoš Jan-
čák. Je to jeden ze džbánů z hotelu Zdenka. Stojí na putovní 
zbraslavské knihovně, kterou obdržel Obecní úřad v Horních 
Mokropsech ve  20. letech minulého století. Děkujeme dár-
cům. V druhém případě to byla paní Anička Hojerová. 

úklid okolí Glorietu
Výbor životního prostředí a Kulturní  a historický výbor 
obce pořádají při příležitosti Dne Země 2021 úklid a údržbu 
všenorského lesíka okolo Glorietu. Cílem bude vyčistit 
náletové keře a dřeviny v okolí Glorietu a podél cestiček 
v lesíku. 
Zájemci, kteří se chcete zapojit do  této akce, napište na  email  
knihovna@vsenory.cz. Sejdeme se v  neděli 25. dubna 2021 
v  10:00 hodin u  Glorietu. Vezměte si s  sebou vlastní rukavice 
a  zahradní nůžky k  prostřihu, výborně se budou hodit i  pákové 
nůžky na větší větve nebo malá pilka.
Pozn. Den Země 2021 připadá na čtvrtek 22. dubna, pro dobrovol-
nickou aktivitu preferujeme nejbližší neděli.

  �Gloriet na staré pohlednici
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První stavbou na  pozemku byl srub 
v horní části zahrady, který byl dokon-

čen v roce 1923. Byl postaven z kazového 
dřeva jako dočasná stavba tvořící zázemí 
pro vybudování truhlárny. Srub bez vel-
kých oprav stojí do dnešních dnů a je na-
dále příležitostně využíván členy rodiny.

O  dva roky později, tedy v  roce 1925 
byla dokončena prostorná truhlářská díl-
na, která měla v patře malý byt. Po celou 
dobu své existence vždy sloužila svému 
účelu tedy truhlářské výrobě. Po  roce 
1948 byla dílna zkonfiskována, ale byla 
sem umístěna dílna podniku Bytová tvor-

ba a  dílna sloužila dál svému účelu. Jak 
bylo tehdy běžné, byla zcela zanedbávána 
údržba a dílna se tak postupně dostala až 
do  havarijního stavu. Po  navrácení dílny 
rodině majitele byla provedena celková 
oprava dílny. Dnes zde sídlí výrobce interi-
érů firma BV studio – interiéry s.r.o. a tak 
tradice truhlářské výroby zůstala zachová-
na. V bývalém bytu v patře jsou kanceláře 
firmy.

Vila čp. 178 byla postavena Matějem 
Pfauserem pro jeho dceru provdanou 
Michkovou. Zachovalo se stavební povo-
lení z 27. 2. 1927 a povolení k užívání z 26. 
12. 1927. Vila byla postavena během jedi-
ného roku. Pravdou ale je, že po povolení 
k užívání byly ještě na vile prováděny ně-
které práce, např. místo terasy v podkroví 
vznikla zimní zahrada.

počátkem 20. let minulého století 
zakoupil rozsáhlý pozemek 
v naší obci truhlářský mistr matěj 
pfauser z černolic. pozemek ležel 
na svahu k železniční trati poblíž 
tehdejší hranice mezi Všenory 
a horními mokropsy. hlavním 
důvodem koupě byl záměr 
vybudovat novou truhlárnu.

Vila čp. 178 
s truhlárnou
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Stavba na  nepravidelném půdorysu 
má přízemí s rozsáhlou halou a podkroví. 
Stavba je ve svahu, takže v suterénu vznikla 
dílna. Vila je zděná se soklem obloženým 
lomovým kamenem. Hlavní uliční fasáda 
má vyřezávaný dřevěný štít, další dřevěné 
prvky u vstupu a u arkýře a vyřezávanou 
římsu. Tyto prvky jsou natřeny tmavou 
barvou. Na  starších fotografiích domu je 
zřejmé, že původní barva dřevěných prv-
ků v  exteriéru domu byla světlá. Některé 
dřevěné prvky se opakují i  na  objektu 
truhlárny. Tím došlo ke sjednocení výrazu 
obou staveb. Pozoruhodná je vstupní brá-
na na  pozemek. Ta je pokryta prejzovou 
střechou v  japonském stylu. Připomíná 
tak vilu Malá Sakura v Roztokách, kterou 
si nechal postavit cestovatel a  japanolog 
Joe Hloucha.

Interiér domu se dochoval téměř úplně 
v původním stavu. Centrem domu je obyt-
ná hala s  krbem a  schodištěm na  galerii 
v podkroví. Zachoval se původní vestavě-
ný nábytek včetně řezeb a  osvětlovacích 
těles. Zachovány jsou také původní interi-
érové dveře, schodiště a další prvky. 

Tato vila byla prezentována na  výsta-
vě pořádané Státním památkovým ústa-

vem ve Středočeském muzeu v Roztokách 
u  Prahy. Tématem výstavy bylo hledání 
svébytného uměleckého stylu v  architek-
tuře po  vzniku 1. republiky. Doba histo-
rizujících slohů ale i  secese již skončila. 
Stavebníci i architekti hledali inspiraci v li-
dové architektuře a používali prvky inspi-
rované národopisnou tradicí. Jako příklad 
lze uvést stavby Dušana Jurkoviče a Josipa 
Plečnika, který při úpravách Pražského 
hradu použil i prvky z  rodného Balkánu. 

Po krátkém odbočení ke kubismu nakonec 
zvítězil funkcionalismus. Sloh, ve  kterém 
je postavena řada pozdějších vilových i ji-
ných staveb. Používání zdobných prvků 
bylo na fasádách objektů minimalizováno.

Po celou dobu své existence vila zůstala 
majetkem rodiny stavebníka. Ani jí se však 
nevyhnuly různé turbulence jako snaha 
využít vilu za války pro ubytování rodiny 
příslušníka SS. Majitelé mohli opět užívat 
jenom srub v  zahradě. Naštěstí německé 

rodině ve  vile určené pro letní obývání 
byla zima. Po roce 1948 byli do podkroví 
přikázáni nucení nájemníci. O znárodnění 
truhlářské dílny je napsáno již výše. Dílna 
byla znárodněna s bytovým domem maji-
telů na  Smíchově. Tam do  té doby trvale 
bydleli. Pak již nezbývalo než se do Všenor 
odstěhovat natrvalo. Ve  vile se vystřídalo 
několik generací rodiny a  je zajímavé, že 
vila se vždy dědila po ženské linii. Dnešní-
mi majiteli jsou manželé Blaženínovi, kteří 
v  roce 2017 provedli rozsáhlou a  citlivou 
rekonstrukci vily i truhlárny. 

Vila čp. 178 dokládá rozvoj naší obce 
ve 20. létech minulého století. I když vý-
znam Všenor jako oblíbené villegiatury již 
upadal, vznikaly nadále v naší obci zajíma-
vé stavby nepopiratelné architektonické 
kvality. 

Martin Lehovec

Všenorský ZPrAVoDAJ   11   
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Své velké plány však Jan Nolč nemohl 
dokončit, umírá v r. 1888 ve věku 53 let. 

Více se můžete dočíst v knížečce Hellmutha 
Braunera: Všenory z minulosti blízké i vzdá-
lené. 1837–1937. Máme ji v naší knihovně.

Villa Nolč byla později přejmenována 
na  hotel Zdenka. Budova s  velkým sálem 
byla od roku 1959 rekonstruována a v roce 
1964 zde byl slavnostně otevřen všenorský 
kulturní dům.

zápisy v kronice obce
1958
V  celé obci není jediná vhodná místnost, 
která by se dala použít jako tělocvična, spo-
lečenské a kulturní středisko. Po delším jed-
nání byl proto vyvlastněn sál hotelu Zdenka 
a  dne 17. 2. převzat radou MNV do  vlast-
nictví obce. Ve  stavu, v  jakém se nachází, 
nemohl by však plnit úkoly kulturního stře-
diska a proto bylo rozhodnuto, že se provede 
generální přestavba této budovy. Po vypra-
cování potřebné dokumentace a  rozpoč-
tu oznámil s. Čečelín, že celkový náklad 
na  adaptaci bude činit 120 tis. Kčs. 60 tis. 
Kčs dostane obec v rámci přídělu na akci Z, 
za 60 tis. se musí udělat brigádnické práce. 
Pro řízení stavby bude ustavena komise ze 
zástupců všech složek. V  říjnu předložil s. 
Čečelín radě MNV konečný plán na rekon-
strukci, který vypracoval zdarma.

1960
Podle programového plánu měla býti letos 
dokončena přestavba sálu Zdenka na  kul-

turní dům a  výstavba požární zbrojnice 
ve Všenorech II. Na těchto akcích bylo od-
pracováno 5058 brigádnických hodin zdar-
ma a  2120 hodin placených. Plán v  tomto 
úseku výstavby nebyl ani zdaleka splněn, 
i když pomoc občanů lze hodnotiti kladně. 
Příčiny hlemýždího postupu prací tkvějí 
patrně v nedostatcích Komise pro výstavbu 
kulturního domu.

1961
Práce na přestavbě Zdenky postupují velmi 
zvolna. Občané se jen váhavě zúčastňují bri-
gádnických prací.

1962
V současné době je skončena převážná část 
hrubých stavebních prací a zbývá provést ře-
meslné práce, zvláště omítku. V druhé polo-
vině roku díky dobrému náboru brigádníků 
přes poslance a agit. trojky počet brigádníků 
stoupl.

Postoj mimoškolní mládeže nelze nijak 
příznivě hodnotit. Na  celkovém počtu od-
pracovaných hodin podílela se mládež jen 
nepatrnou částí.

1963
Blížíme se k  cíli! Tak byl nadepsán titulní 
článek v  místním časopisu z  července t.  r. 
Náš kulturní dům je skutečně velké dílo. Je 
možno říci, že v  letošním roce práce po-
stoupily jako nikdy předtím. Práce musí býti 
skončeny do konce roku, říkají optimisté. Ti 
opatrnější tvrdí, že budeme rádi, když stav-
ba bude skončena někdy z  jara. V  každém 

případě musí býti stavba skončena do kon-
ce funkčního období dnešního MNV, tj. 
do konce května příštího roku. K dokončení 
stavby se zaměřuje velká část činnosti rady 
MNV a zvláště předsedy s. Wiesnera, který 
věnuje tomuto možno říci problému tolik 
času a  svých organizátorských schopnos-
tí, že je to někdy až podivuhodné. A tak se 
na  Zdence kutí za  pomoci mnoha občanů. 
Zvláště třeba vyzdvihnout pomoc žáků 9. tř., 
organizovanou ředitelem školy s. Sojkou. 
Funkci vedoucího stavby převzal s. Forman. 
Odborným znalostem a svědomitosti s. For-
mana lze patrně v neposlední řadě děkovat, 
že práce dostaly určitý „švih“.

1964
Od počátku roku bylo vyvíjeno maximální 
úsilí, hlavně ze strany MNV, aby už byla do-
končena přestavba kulturního domu a tento 
mohl být v květnu slavnostně otevřen. Pů-
vodní budova dnešního Kulturního domu 
byla postavena v  devadesátých letech mi-
nulého století jako příslušenství nájemné 
tzv. „Velké vily“ později přeměněné na ho-
tel. V průběhu let nebyla řádně udržována, 
zejména v době 2. světové války, kdy v sále 
bylo skladiště obilí - později pak ubytovna 
pracovního tábora, který pracoval na úpravě 
nové silnice Všenory - Jíloviště. Bylo nebez-
pečí, že celá budova, její vzhled a architek-
tura citelně utrpí. Avšak údržbu či dokonce 
adaptaci nemohl soukromý majitel pan Jan-
čák starší sám uhradit. Proto rozhodla rada 
MNV provésti rekonstrukci budovy, vybavit 
moderním příslušenstvím, aby odpovídala 

Historie kulturního domu 
ve Všenorech zapsaná v kronice

  �Fotografie sálu a Villy Nolč na staré pohlednici  
(https://www.vsenory.cz/evt_image.php?img=699)
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V druhé polovině 19. století začíná 
výstavba vil v okolí prahy. majitel 
všenorského velkostatku Jan nolč 
vyvíjí velké úsilí, aby ze Všenor 
učinil lázeňské místo. V roce 
1874 jako první postavil v našem 
regionu velkou výletní restauraci 
a hotel s názvem Villa nolč, u které 
byla později postavena budova 
s tanečním a divadelním sálem, 
dekorovaným ak. mal. adolfem 
liebscherem.
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požadavkům doby. Požádala proto ONV 
Praha jih o  vyvlastnění budovy a  pověřila 
architekta Čečelína Vlastimila ze Všenor vy-
pracováním projektu adaptace. Podle něho 
bylo přistavěno velké jeviště (v místech, kde 
býval vchod do sálu) s 2 hereckými šatnami, 
maskérnou a  hygienickým zařízením. Pod 
jevištěm je umístěna kotelna pro ústřední 
topení a kde mohou být dobudovány šatny 
a sprchy pro tělovýchovy. V sále byl přista-
věn vestibul (v  místech bývalého jeviště) 
s kuchyňkou a bufetem pro občerstvení obe-
censtva, dále s prostornou šatnou pro účast-
níky podniků a  hygienickými zařízeními 
pro ženy a muže. Ve zvýšeném přízemí byla 
projektována klubovna s budoucí osvětlova-
cí kabinou. Místnost zatím slouží jako byt 
správce KD. 
Na vybavení jeviště (opona, 2 horizonty, část 
osvětlení a  látky) přispěla Osvětová beseda 
a školský odbor ONV Praha západ. Velikou 
závadou jeviště je, že podlaha je parketová, 
že nebylo zachováno projektované propad-
liště, a že výška jeviště je tak nízká, že diváci 
ze středu a vzadu hlediště nevidí. 

Částečně tomu bylo odpomoženo dřevě-
nými stupni z kulturní jizby MNV a z míst-
ní školy. V budoucích letech se počítá s po-
stupnou výrobou skládacích divadelních 
„praktikáblů“, na které chce přispět i Osvě-
tový dům ONV Praha západ.

Stavba byla zahájena v  roce 1959 v akci 
„Z“ (tj. svépomocné zvelebování obce). Ze 

státních prostředků byla poskytnuta dotace 
480 000 Kčs, což představuje polovinu hod-
noty hotového díla. Na stavbě se zúčastnilo 
občanstvo z obou částí obce a odpracovalo 
několik tisíc hodin. Potěšitelné jsou hro-
madné brigády žáků vyšších ročníků ZDŠ 
vedené učiteli a ředitelem školy Jos. Sojkou, 
brigády zahrádkářů, požárníků, tělový-
chovné jednoty Tatran, jednotlivců z ČSM, 
ČsČK, členů KSČ, členů Malé scény i jiných 
organizací. Neméně potěšitelné bylo poro-
zumění předsedy MNV Zdeňka Wiesnera 
a tajemnice MNV Evy Dědové, s kterými se 
snažili urychlit dokončení KD.

Stavbu řídila rada MNV pomocným 
orgánem tj. stavební komisí pro výstavbu 
KD, které postupně předsedali soudruzi: Jo-
sef Placer - později Karel Novák. Lví podíl 
na dokončení přestavby mají soudruzi: sta-
vitel Štěpán Forman a důchodce Karel Ko-
lín, ti nešetřili ani svého volného času, ba ani 
svého zdraví, jen aby závěrečné práce byly 
v  daném termínu provedeny. - Proto tedy 
díky všem, kteří jakkoli přispěli k  tomuto 
záslužnému dílu trvajícímu skoro pět let...

Přesto, že je ještě mnoho nedostatků, že 
ještě mnohé bude nutno dodělat či zlepšit - 
slouží budova už dnes tělovýchově, školní 
mládeži, místním ochotníkům, hostujícím 
umělcům i  tanečním zábavám společen-
ských organizací. Škoda jen, že mnoho ná-
vštěvníků, zejména z řad přespolní mládeže, 
neumí ocenit dílo rukou našich občanů, ani 
finančních nákladů a působí hmotné škody 
na tom, nač jsme se společně tolik let těšili.

Zdroj: MAJER, Drahomír. 
Kronika obce Všenory od roku 1951. 
Všenory: Obec Všenory, 1951–1997.

Zpracovala Eliška Reitspiesová

pár slov na závěr
Kulturní dům byl po sametové revoluci vrá-
cen původním majitelům. V  letošním roce 
Obec Všenory kulturní dům koupila a bude 
zahájena jeho rekonstrukce. 

  �Foto z období před 2. sv. válkou poskytla Drahomíra Hodková 
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slavnostní otevření Kd
Kulturní dům byl tedy slavnostně ote-
vřen v sobotu 9. května 1964 ve 20 ho-
din za  obrovské účasti občanstva (asi 
400 osob) slavnostními projevy a  di-
vadelním představením „Případ Elisa-
beth“ (původní název Past) v provedení 
hostujícího souboru Máj z  Ústředního 
domu dopravy a spojů v Praze. - V ne-
děli 10. května se ve 14 hodin předsta-
vila školní mládež v pestrém programu. 
Po jejím vystoupení se poprvé na par-
ketech tančilo při big-beatové skupině, 
což uvítala zejména omladina už škole 
odrostlá.
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Že je mlok skvrnitý větší než naši čolci, 
neznamená, že je to nějaký geroj. Do-

růstá velikosti zhruba 20 cm. Ve  srovnání 
s největším světovým mlokem, velemlokem 
čínským, který může mít až 180 cm, je vy-
sloveně mrňous. To má ale svoje nesporné 
výhody: umožňuje mu to žít svůj život po-
měrně skrytě a nerušen lidmi.

Mlok skvrnitý obývá vlhké, listnaté lesy 
pahorkatin (200–600 m.n.m), nevyhovují 
mu totiž letní vedra nížin ani silné horské 
mrazy. Žije většinou v okolí tůní a potůčků, 
kam samice na jaře rodí svá mláďata. Mimo 
období rozmnožování ho ale můžeme po-
tkat i  poměrně daleko od  vody. Aktivní je 
většinou v noci, protože se vyhýbá přímému 
slunečnímu záření. Za  vlhkého, chladného 

počasí ho ale můžeme potkat i během dne. 
Ve  Všenorech bývá nejčastěji pozorován 
na Červené hlíně a u kapličky svatého Jana 
Křtitele. A nejlepší šance mloka skvrnitého 
zahlédnout je právě teď – na jaře. 

Zimu totiž mloci tráví zalezlí pod ka-
meny, kořeny nebo v  jiných podzemních 
úkrytech. S  teplejším jarním počasím je 
ale opouští a  začínají aktivovat. Od  června 
do října se samci snaží hlavně najít a oplod-
nit co nejvíce samiček. Páření mloků probí-
há na suchu. Při něm se samec snaží samič-
ku co nejvíc sexuálně stimulovat. Když vidí, 
že je vzrušená, vypustí na zem váček se sper-
miemi, které pak samička nasaje do kloaky. 
Oplozená vajíčka se pak do dalšího jara vy-
víjí v těle samice. Mločí larvy, které se z va-
jíček dostanou až v průběhu porodu (proto 
je mlok někdy označován za  živorodého, 
ale i  vejcoživorodého) pak samička porodí 
do  mělké tůňky s  křišťálově čistou vodou. 
Kde ji u nás ve Všenorech sežene, je mi zá-
hadou, ale mloci nelžou, jsou skutečným in-
dikátorem čistého vodního prostředí. Jedna 
mločice porodí zhruba 40 larev o  velikosti 
asi 2–3 cm. Larvy jsou čtyřnohé a za hlavou 
mají vnější žábry. Postupně rostou a  zhru-
ba ve věku čtyř měsíců projdou proměnou 
do  černožlutého mloka, jak už ho známe. 
Pohlavně dospělí jsou ale mloci až ve 4.roce 

života. Jsou to dlouhověká zvířata, v přírodě 
se dožívají až 20 let. 

Mloci, přestože vypadají neohrabaně a po-
male, jsou draví. Když vidí vhodnou kořist, 
jako je třeba žížala, stonožka nebo pavouk, 
dokážou i  popoběhnout. Jejich larvy jsou 
ve  vodě ještě obratnější a  loví i  rybí potěr. 
Nebo třeba jedna druhou. Udává se, že mlok 
skvrnitý nemá žádného přirozeného nepřítele, 
protože je jedovatý a dává to svým zbarvením 
jasně najevo. To ovšem, jako obvykle, na člo-
věka moc nefunguje. Mloka ohrožuje řada 
lidských činností – zejména přeměna listna-
tých lesů na smrkové monokultury a všechno, 
co může ohrozit kvalitu vody – lesní postři-
ky, eroze, znečištění vod odpadními látkami. 
Mlok skvrnitý to už dotáhl na  seznam silně 
ohrožených zvláště chráněných druhů a nebu-
deme-li opatrní, mohli bychom o něj snadno 
přijít. Není ale vše ztraceno. Novou šanci dává 
mlokovi v současnosti probíhající lesnická re-
voluce. V reakci na obrovskou kůrovcovou ka-
lamitu, kterou dnes ČR zažívá, sázíme poprvé 
v  historii více listnatých stromů než jehlič-
natých. Větší plocha listnatých lesů v nižších 
a  středních nadmořských výškách doufejme 
poskytne mlokovi vhodné prostředí pro život. 
Pokud tam tedy někde najde onu pověstnou 
křišťálovou studánku... 

Tereza Mináriková

mlok skvrnitý (Salamandra 
salamandra) je náš největší 
ocasatý obojživelník. i když 
řada lidí si ho spíš řadí někam 
mezi „divné ještěrky“. ale je 
to tak. Kromě žab, které jsou 
v dospělosti bezocasé, se totiž 
mezi naše obojživelníky řadí 
také „ocasatí“ čolci a mlok. ti 
mají, stejně jako žáby, měkkou, 
slizovitou a někdy jedovatou 
pokožku, žijí ve vodě nebo se 
v ní alespoň rozmnožují a jejich 
vývoj probíhá přes larvu, která 
vypadá úplně jinak než dospělec. 

Mlok skvrnitý
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příroda Všenor

Na černém těle má mlok skvrnitý 
většinou žluté, někdy i oranžové 
až červené skvrny
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příroda Všenor

Sršně
Tito obři mezi hmyzem budí už svým 
pouhým vzhledem a  také zvukem respekt 
a mnozí je považují za mnohem nebezpeč-
nější než vosy či včely. Ve skutečnosti mají 
mnohem slabší jed než vosa, na  druhou 
stranu bodnutí sršně více bolí, protože mají 
vyšší dávku acetylcholinu. Jako smrtelná 
dávka se uvádí desítky (až stovky) sršních 
bodnutí pro člověka, který není alergický. 
U alergiků je ale situace nebezpečná stejně 
jako v případě bodnutí včel nebo vos – jed 
může vyvolat silnou alergickou reakci ve-
doucí až k  anafylaktickému šoku. Bohužel 
alergické reakce na bodnutí hmyzem se mo-

hou projevit i v případě, kdy bodnutý člověk 
dříve alergickou reakci neměl. Sršně jsou 
ve  srovnání s vosami poměrně mírumilov-
né a nenapadají člověka, pokud se nepřiblíží 
do těsné blízkosti jejich hnízda (a  to se liší 
individuálně, může to být půl metru u jed-
něch a pět metrů u  jiných) nebo pokud se 
necítí člověkem ohrožení (zběsilé mávání 
rukama, apod.). Jsou užiteční, loví různý 

hmyz včetně much, ovádů a komárů. V noci 
jsou přitahování světlem, třeba i světlem če-
lovky, když kráčíte lesem poblíž jejich leto-
vých tras nebo hnízda. Každé sršní hnízdo 
na  podzim vymírá, přežívá jen královna, 
která si pak na  jaře zakládá nové hnízdo. 
Naprostá většina lidí, kromě pár milovníků, 
je však za sousedy rozhodně nechce a zvláš-
tě alergikům se není co divit. Nejběžnější 
praxí je zavolat hasiče. Ti však sršně likvi-
dují v případě, že se jedná o bezprostřední 
ohrožení životů a  hnízdo je na  veřejném 
prostranství. Samozřejmě tato podmínka se 
dá vykládat různě, a tak se může různit i pří-
stup nejbližšího hasičského sboru či dobro-
volných hasičů. Dále je možné využít služeb 

některé z  deratizačních firem, které kromě 
hubení hlodavců často hubí různé druhy 
hmyzu. Ty si za  zásah proti sršňům účtují 
zhruba 1500 – 2000 Kč. Sršně se protáhnou 
úzkou štěrbinou a mnohé domy jim nabízí 
svým designem nekonečně velké prostory. 
V  přírodě můžete sršní hnízdo nalézt nej-
častěji v dutinách stromů, ale také v ptačích 
budkách.

Vosy
Kdo by neznal vosy. Jejich hnízdo může být 
zavěšené víceméně kdekoli na  trámu, uvnitř 
budouvy, nad garáží, ve  štítu, ale může být 
také ukryto pod zemí, což znají asi všichni, 
kdo stále ještě používají na sekání louky kosu 
a  sečou jen několikrát do  roka. Protože jsou 
vosy mnohem útočnější než sršni, zvláště aler-
gici se před nimi musí mít na pozoru. O likvi-
daci vosích hnízd platí stejné podmínky jako 
u  sršňů. Mnoho lidí však likviduje po  vzoru 
prarodičů svépomocí, brzy ráno za  dosud 
nízkých teplot, v zemi např. vařící vodou (bez 
přídavku chemie, šlo by pak o  promoření 
půdy), či zavěšená hnízda různými postřiky 
či prášky, oblečení do několika vrstev tepláků 
a  zimní bundy. Další metodou jsou nepřímé 
likvidace, tedy využití lapače, který svým slo-
žením láká vosy, které zde následně uhynou.

Včely
I užitečné včely mohou pro alergiky předsta-
vovat velké nebezpečí. U včel to bývá přede-
vším na dohodě se sousedy, zda je ochoten 
umístit úly na  jiné místo. Častěji lidi spíše 
vyděsí rojení. Rojení je přirozený způsob 
rozmnožování včelstev. Letící mrak včel 
usedne nejčastěji na větev nějakého stromu. 
Roj není příliš nebezpečný, pokud se ke vče-
lám zbytečně nepřibližujete a  nešťoucháte 
do nich, neublíží vám. Roj nemusí odlétnout 
daleko od svého úlu a je pravděpodobné, že 
patří nějakému místnímu včelaři, který bude 
mít radost. Hasiči či deratizační firma hmyz 
zlikvidují, včelař jim poskytne nový domov. 
U  nás můžete kontaktovat nejblíže včelaře 
z Dobřichovic, kteří sdružují milovníky včel 
i z okolních obcí https://dobrichovice-vcely.
webnode.cz/.

Život na venkově je mnohem 
bohatší než v panelové zástavbě. 
V přípražských regionech už 
slýcháme kokrhání kohoutů, 
kvákání žab, bečení ovcí nebo 
mečení koz zřídka a doufám, 
že se našemu malebnému 
koutu vyhnou stížnosti typu 
„kvákají nám žáby v zahradním 
rybníčku, my je nechceme, 
přijďte je přenést“ či „ruší mne 
kokrhání sousedova kohouta“. 
Nicméně s některými nevítanými 
spolubydlícími se potkáváme 
stejně často jako jinde. Řeč 
bude o sršních, vosách, včelách, 
kunách a netopýrech. 
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Žijeme na venkově 
aneb nezvaní návštěvníci
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příroda Všenor

Kuny

Jedná se o  kunu skalní, která se naučila žít 
nejen na venkově, ale také ve městech, a bývá 
nevítaným hostem na  půdách, ale také pod 
kapotou aut, kde se ráda vyhřívá, ale překu-
suje též kabely nebo si nosí do  auta zbytky 
své kořisti. Tyto šelmičky jsou velmi obratné, 
chytré, hravé a  zvídavé, a  co platí na  jednu 
kunu, nemusí platit na  druhou. Jejich po-
travu tvoří drobní obratlovci a  ovoce. Kuny 
na  střeše na  sebe upozorní dupotem, done-
senou potravou a  výkaly. Při tvorbě hnízda 
cupují dostupný materiál (například střešní 
izolaci), a protože si rády hrají, likvidují tak 
různá zařízení včetně kabelů jako rozpustilé 
štěně. Kuna se protáhne do  podstřeší drob-
ným otvorem, často byste ani neřekli, že se 
tam může proplazit. Většina lidí se logicky 
chce kun zbavit, ale kuny jsou chytré. Mohou 
se o to pokusit odchycením kuny do sklopce 
a  jejím odvozem minimálně 10 km daleko. 
Mohou zkusit umístit různé vlající fáborky, 
DVD na šňůrkách, které platí tak dlouho, než 
si kuna zvykne. Některé kuny nemají rády 
různé pachové nástrahy (kočičí chlupy, lidské 
chlupy, psí chlupy, umístění výkalů včetně 
výkalů ze ZOO – např. rys, vlk), ale některým 
vůbec nevadí. Některé se podařilo vyhnat 
umístěním naftalínových nebo chlorových 
tablet, či různými odpuzovači kun ve spreji, 
či velmi intenzivní kolínskou. Existují i různé 
ultrazvukové plašiče kun, od levných po vel-
mi drahé, které zároveň ještě na střeše udělají 
kuně diskotéku z LED světel. Ovšem u někte-
rých kun se všechny metody míjí účinkem 
a ty vesele dupou nebo spí v autě dál. 

netopýři
Netopýři jsou řazeni do kategorií silně ohro-
žený či kriticky ohrožený druh. Díky úbyt-
ku přirozených úkrytů, jako jsou stromové 
dutiny a štěrbiny starých doupných stromů 

se naučili využívat štěrbinovité úkryty v lid-
ských obydlích. Může jít o  štěrbiny ve  ští-
tě, ve  zdivu, pod okenicemi, za  dřevěným 
obložením chat, pod taškami, apod. V  ČR 
žije 27 druhů a ty nejmenší jsou schopny se 
protáhnout štěrbinou o šířce 0,5 cm. Některé 
druhy často využívají práci sršňů a vos, kte-
ří si vykousali přístupovou cestu do  dřeva 
a zvětšily tak již existující malý otvor. Mno-
hé domy svým designem nabízejí vhodné 
štěrbinovité úkryty, kam se mohou ukrýt 
stovky netopýrů. Netopýři mají svůj speci-
fický cyklus – v zimě spí zimním spánkem, 
a jen málokteré domy jim mohou nabídnout 
vhodné podmínky pro zimování. Častější 
jsou mateřské kolonie, které netopýři vytvá-
řejí na konci dubna, a v květnu rodí jedno 
až dvě mláďata. Obyčejně poté koncem čer-
vence začínají tento úkryt opouštět. Kon-
cem srpna už obyčejně na místech, kde měli 
letní kolonii, nebydlí. Rádi se však vrátí ná-
sledující rok. Některé druhy jsou velmi cit-
livé na vyrušení, jiné jsou poměrně odolné. 
V  případě netopýrů se snažíme především 

zamezit jejich průniku do budovy, ale pone-
chat jim na začátku volnou výletovou cestu 
(tzv. jednosměrná uzávěra), dokud není vy-
tvořená mateřská kolonie s  mláďaty – pak 
už je třeba s  její instalací počkat alespoň 
do poloviny srpna, kdy jsou mláďata vzlet-
ná. Teprve poté, co všichni netopýři opustili 
úkryt a  jednosměrná uzávěra je na  úkrytu 
asi dva týdny, lze přistoupit k ucpání otvoru 
(např. montážní pěnou). Samotní netopýři 
nemají šanci se vykousat, jejich zuby na  to 
nejsou uzpůsobené. V  naší obci se jedná 
především o  netopýry hvízdavé a  nejmen-
ší, které poznáte tak, že při výletu se vykálí 
a  jejich drobné bobky, které vypadají „jako 
myší“ se lepí na fasádu, a které se poslední 
roky úspěšně rozšiřují (první velká kolo-
nie byla v  Centru komplexní péče v  Dob-
řichovicích). Podle druhu i  množství pak 
lze odhadnout jejich dopad na stavbu. Více 
informací lze nalézt na přidružených strán-
kách České společnosti pro ochranu neto-
pýrů, www.sousednetopyr.cz; v Praze a naší 
oblasti pak pomáhá i  ZO ČSOP Nyctalus 
www.nyctalus.cz; nebo je možné se obrátit 
na autorku článku, členku obou organizací 
a  obyvatelku Všenor. Ultrazvukové plašiče 
na  netopýry obvykle nefungují. Samozřej-
mě lze poradit docela úspěšný odpuzovací 
prostředek na netopýry, jen je to takříkajíc 
z bláta do louže – pořiďte si na půdu kunu.

Obecně pro všechny tyto nezvané ná-
vštěvníky platí jedno, zvláště u  novosta-
veb. Je to kvalita provedení, aby všechny 
spoje byly zhotoveny přesně, dále aby vět-
rací otvory byly opatřeny mřížkou maxi-
málně 5x5 mm, u  dřevěného obložení je 
třeba pak pravidelná kontrola poškození – 
i z malého poškození dokáže pták či vosa 
udělat díru, kudy se protáhnou následně 
netopýři či kuny.

Helena Jahelková
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  �Kolonie netopýrů mezi trámy
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UdÁLoSti Ve VšenoreCh A okolÍ

co je nového v lesním klubu
Lesní klub na stráni je místem, kde děti ve věku 1- 6 let tráví 
čas venku a skrze vlastní prožitky se seznamují s přírodními 
cykly, pěstují vlastní zeleninu a ovoce, pečují o zvířata 
a zažívají nejedno dobrodružství při putování všenorskými 
lesy a okolní krajinou. 
Pro maličké děti máme v pondělí a úterý mini klubík, kde mohou 
trávit čas i s rodičem a zvykat si pomalu na odloučení. Pro starší 
od 3 do 6 let pak funguje klasický lesní klub, což je vlastně alter-
nativa mateřské školy. Pozemek lesního klubu se nachází Na Pod-
stádlí nad arboretem. Zde máme zázemí pro odpočinek, který 
je nezbytnou součástí po celodenním pobytu venku. Letos nás 
poprvé zasáhly velké mrazy, ale děti i průvodci je skvěle zvládli 
a tak si všichni mohli užívat tak vzácného sněhu. 
Náš klub je otevřený druhým rokem a  nyní připravujeme pří-
městské tábory na  prázdninové termíny a  také zápis k  další-
mu roku 2021/2022, který se uskuteční začátkem května hned 
po dnech otevřených dveří v průběhu dubna. Již minulý rok nás 
na chvíli pozastavil covid-19 a také letos jsme jako všichni limito-
váni přísnými opatřeními. Museli jsme zrušit připravované akce 
pro veřejnost i pro rodiny dětí v klubu, nicméně doufáme, že již 
brzy budeme moci něco podniknout a opět se sejít a radovat se 
ze společně stráveného času. V březnu máme připravenou slav-
nost Morany a přivítání jara, což jsou slavnosti pro děti a  jejich 
rodiny v klubu. V květnu (1. 5. 2021) pak pro veřejnost slavnost-
ní stavění májky, na které jste všichni zváni! Vše se samozřejmě 
bude řídit vládními opatřeními, která nelze dopředu předvídat. 

Pokud vás zajímají informace ohledně plánovaných akcí, může-
te sledovat naše stránky: www.lknastrani.cz, nebo facebookový 
profil LK na stráni. Snad nám další dny budou přát, svět se vrátí 
do normálního režimu a my se budeme moci zase vidět na ně-
které z akcí. 
Za  tým celého Lesního klubu Na  stráni vám děkuji za  přízeň 
a budu se moc těšit na budoucí setkávání!

Aneta Neubergová 

poděkování 

Děkujeme panu Pavlovi Lebedovi za údržbu keřů 
u pěšiny k hořejšímu rybníčku.
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StřediSKo VolnÉho ČAsu

V nejistotě

Kvůli vládním opatřením proti šíření pandemie covid-19 
a nouzovému stavu, který tato opatření umožňuje, se jak 
známo nesmějí veřejně setkávat více než dva lidé, kteří spolu 
nesdílejí domácnost. Valná většina aktivit ve vzdělávání, 
včetně zájmového, se tedy musela přesunout do distančních 
forem. V případě SVČ se jedná o polytechnické, umělecké 
a sportovní aktivity a vzdělávání a pohybové aktivity pro 
dospělé nabízené v širokém pásu dolního Poberouní a Prahy 
západ. 
Čas získaný zákazem přímých vzdělávacích aktivit zaplnili lektoři 
úpravami prostorů pro vzdělávání, vlastním profesním a  osob-
nostním rozvojem formou dalšího vzdělávání a spolupráce s od-
borníky financované z projektu šablon II. Výsledky této aktivity se 
projeví na kvalitě kroužků, až budou znovu otevřeny. Lektoři SVČ 
jsou také učiteli. Proto nabízíme veřejnosti také pravidelné konzul-
tace, k nimž se lze dostavit přes web střediska. Doučování se může 
žákům škol hodit před přijímacími zkouškami do středního vzdělá-
vání. Nabízíme doučování obsahu podle domluvy, tedy na setkání 
žáci lektora informují o tom, v čem se necítí jistě, a on jim poskytne 
podporu. Když pošlou žáci lektorům své otázky předem, může se 
plnohodnotné doučování odehrát přímo v čase konzultace. Jinak 
až následující týden.

doučování
Od ledna stále pokračujeme s pomocí s výukou. Nebojte se nás 
kontaktovat.
Na  webu https://www.svc-vsenory.cz/ najdete následující rozvrh 
doučování s  odkazy pro vstup do  hodiny přes MS Teams nebo 
Google Meet.

Poznámka:
MS Teams – pozor, funguje poměrně pomalu, tak trpělivost! Stačí pracovat 
v prohlížeči (webové aplikaci), není třeba si Teams stahovat do počítače (ale 
můžete, pak to funguje líp!)
Google Meet – pozor, zde musíte vyčkat, až vás na hodinu vpustí moderátor. 
Jinak je Meet jednoduchý, rychlý. Pro bezproblémové používání je lepší, abyste 
měli jen jeden účet u google.

soutěž
Od března 2021 plánuje SVČ soutěž, která snad podpoří 
pohybové činnosti dětí. Jak upozornila v minulých dnech 
media, z běžného režimu dětí během dne v mnohých 
případech zmizel pohyb. 
Podpora učení a  volnočasové aktivity odehrávající se v  jedné 
místnosti s počítačem připojeným k internetu nevedou jen k po-
tenciálnímu ohrožení zneužití dětí na internetu, jak ukázali tvůrci 
snímku V síti. Tato situace vede také k brutálnímu zúžení mentální 
a zejména tělesné činnosti. Dále k posílení pasivity dětí v interakci 
se světem. Mnohé děti se tak bezmála 12 měsíců vyvíjejí jen velmi 
výběrovými směry, nikoliv komplexně.

Chtěli jsme se zaměřit na  to, abychom jako SVČ atraktivní for-
mou přitáhli děti k  jiným otázkám, než které řeší youTube: tedy 
co si koupit za šaty v online butiku. Po celý měsíc březen budeme 
distribuovat úkoly, a  to v  prostoru Všenor, které budou spočívat 
ve  sběru klíčů k  řešení jedné záhady. Naznačím, že ta záhada je 
zaměřená výhradně do budoucnosti. Více ne, od 1. března sledujte 
web střediska! Co je jisté, že pandemii překonáme. I  to nastane 
v budoucnosti, i když nevíme, jak vzdálené. Pojďte se s námi začít 
soustředit na čas „po“. S tím souvisí také odměny pro vítězné děti - 
získají voucher na kroužky SVČ platné po další školní rok.
I obrázky dětí budou hrát v březnové hře svou roli, ale musí zob-
razovat děti v pohybu, i když ne nutně venku, budeme oceňovat 
fotografie z exteriérů! A věříme, že do konce dubna budeme moci 
s otestovanými dětmi uskutečnit dlouho slibovanou geologickou 
exkurzi.

Petr Koubek

sVč doučování
Čeština 1. až 3. ročník St 17–18 hod. Radka Vrabcová

Čeština  4. a 5. ročník Po 17–18 hod. Hana Hrušková

Čeština  2. stupeň Čt 16–17 hod. Petr Koubek

Angličtina  2. stupeň Čt 16–17 hod. Petr Koubek

Němčina  2. stupeň Čt 13.30–14.30 hod. Lenka Hanková

Matematika  1. stupeň Út 14–15 hod. Hana Brožová

Člověk a jeho svět  1. stupeň Po 15–16 hod. Věra Koubková

Přírodopis a fyzika 2. stupeň Út 15–16 hod. Anna Pikardová
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  �Fotografie jsou z prosince 2020 z hory Luž.
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Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
� Férové a profesionální jednání
� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
� Předání nemovitosti novému majiteli
� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti

Vydává Obec Všenory, U Silnice 151, PSČ 252 31, 
IČO: 241849, periodicita čtvrletně, evid. číslo MK ČR: E 21493. 

Zpravodaj je též dostupný na webu 
https://www.vsenory.cz/obec-174/vsenorsky-zpravodaj/.

Na výrobě čísla se podíleli:  
Mgr. Helena Jahelková, Ph.D., Mgr. Alena Sahánková,  

Mgr. Kateřina Samojská, Ph.D., Mgr. Eliška Reitspiesová,  
Aleš Lederer (grafická úprava), Ing. Eliška Bubníková (jazyková korektura).

email: Vsenorsky.zpravodaj@gmail.com

příjem inzerce: obec@vsenory.cz

Redakce si vyhrazuje právo zaslané rukopisy redakčně upravit a opatřit nadpisem.

Uzávěrka červnového čísla je 20. června 2021.

Ceník plošné inzerce
celá strana 2 000 Kč 1/2 strany 1 000 Kč
1/4 strany 500 Kč 1/8 strany 250 Kč

Ceník řádkové inzerce
Soukromé osoby: první dva řádky zdarma, 
každý další započatý řádek  50 Kč

Podnikatelé: každý započatý řádek  100 Kč

Příjem inzerce: obec@vsenory.cz
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AUTOOPRAVNA

Mechanické opravy osobních 
automobilů

Příprava a realizace STK  
a emisí

Výměna čelních skel
Autoelektrika

Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486

Mobil: 603 182 873
Po–Pá: 7.30–12.00 13.00–17.00

BEER

Titulní strana: 
Hlaváček jarní 

Foto Eliška Reitspiesová
VÁŠ OSOBNÍ ZAHRADNÍK

www.green-garden.eu

komplexní údržba zahrad, 
parků a veškeré zeleně
• sečení a údržba zeleně

• instalace robotických sekaček
• instalace zavlažovacích systémů

602 111 103, 602 111 104
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Festival muzejních 
nocí – seminář chatové 
osady a tramping 
v našem kraji
soBota 22. KVětna

V letošním roce 
se zúčastníme 
17. ročníku Festivalu 
muzejní noci 2021 
pořádaného Asociací 
muzeí a galerií.

Program:
•  Seminář Chatové osady a tramping 

v našem kraji
• Průvodní výstava
•  Mimořádná prohlídka muzea s výkladem
Proběhne v Sále Vladimíra Holana 
a prostorách Všenorské knihovny a muzea 
v budově obecního úřadu ve Všenorech. 
V případě příznivého počasí využijeme 
i letní čítárnu. 
Pokud bude nepříznivá situace 
s koronavirem, bude seminář uspořádán 
on-line. Akci organizují Všenorská 

knihovna a Všenorské muzeum Mariny 
Cvětajevové, a Kulturní a historický výbor.
Další akce Festivalu muzejních nocí 2021 
naleznete na www.muzejninoc.cz.

noc kostelů
soBota 28. KVětna

Vzhledem k epidemiologické situaci není 
možné uvést konkrétní podrobnosti. 
Vše bude uvedeno na stránkách farnosti 
revnice.farnost.cz, dále na stránkách 
www.nockostelu.cz a na plakátech.

pozvánky na akce

Na  fotografii je vyhlídkové místo s  al-
tánem v  lese nad Všenory. Altán dnes 
již bohužel nenajdete. Byl v jednom ze 
sevřených údolí, kde své verše příleži-
tostně psal při návštěvě maminky Vla-
dimír Holan. Vyhlídka s  altánem měla 

poetický název Fanynka. Určitě nás 
budou zajímat Vaše tipy na  konkrétní 
místo, kde altán stál. 
Pokud se tedy vypravíte na jarní procház-
ku, spojte ji s pátráním po starých časech 
a ztracené vyhlídce nad Všenory. Až bude-

te na místě, kde podle vás vyhlídka stála, 
vyfoťte místo a  spolu se souřadnicemi 
pošlete na  adresu knihovna@vsenory.cz. 
Tři nejlepší fotografie budou odměněny 
a vítězná fotografie bude otištěna ve Vše-
norském zpravodaji.

ztracené Všenory – vydejte se po stopách Fanynky!


